In sacris libris erat q̄ cū tēplū quadratū redigeret q̄ ciuitas erat destruēda. hi uero incitabatur ad plū dicētes p̄ dictū quoddā ambigū inuētū. q̄ eo t̄pe qdā eēt ex eorū finibus orbis terre habiturus iheret: ex hoc dicto decepti sūt q̄si p̄priū eorū iudicātes dictū cōuenire. Ca. XVIII.

Aec si quis reputet profecto inueniet. Deum quidē hominibus consulere: modisq; omnibus p̄monstrare quæ sunt eorum generi salutaria: ipsos autem ad demētiam suam malis uoluntarijs interire: quādo quidē & iudæi post antoniam captā quadratum phanum fecerant: cum in sacris libris scriptum haberent capiendam ciuitatem ac tēplū: si phanum quatuor angulis esset effectum. Sed quod maxime eos ad bellum excitauerat responsum erat ambiguum itidem in sacris libris inuentum q̄ eo tempore quidem esset ex eorum finibus orbis terræ habiturus imperium. Id enim illi quidem quasi proprium acceperunt: multiq; sapientes interpretatione decepti sūt. Hoc autem plane respōso Vespasiani designabatur imperium qui apud iudæam creatus est imperator. Sed etiam homines fatum uitare non possunt etiā si præuiderint. At uero his signorum quædam pro sua libidine interpretati sūt: alia contempserunt: donec patriæ excidio suaq; perniciæ eorum iniquitas confutata est.

Romani Titū impatorē declarant in tēplo: iudæi puocāt Titū ad colloquiū: ipse naturali humanitate eos recipit: alloq̄turq; eos increpādo: tādē in diligēdo eos si uelint in pace uiuere noluerunt: ipse cognita eorū neq̄tia eos militibus fieri p̄dam tradidit interim ignis p̄grediebāt: quidam supplicat ut eis fidē Cæsar dat: suscipit ipse in custodiaq; eos reclusos tenet. Cap. XIX.

Romani quidem postq; seditiosi ad ciuitatem confugere templo itemq; omnibus circūlocis ardentibus signa in phano reposuere cōtra portam orientali: hincq; ibi sacrificio celebrato maximis cū clamoribus declarant Titū impatorē. Vsq; adeo uero præda fatiati sūt milites uniuersi ut in Syria dimidio quāpridem fuerat p̄cio pondus auri uenisset. Et his autē sacerdotibus qui in tēplo pietate perdurauerāt: puer sitiis romanis custodibus pacem petebāt: sitimq; fatebatur. Sed ubi illi tā ætatis quā necessitatis miserati dedere ei dexterā: & ipse bibit. & quā secum attulerat lagenā repletā sursum refugies abiit ad suos. nec eū quisq; custodum insequi ualuit: sed eius perfidiæ maledicebant. Ille autē nihil se præter placita fecisse dicebat. Dextera enim sibi data non ut apud ipsos remaneret: sed ut tantum descēderet atq; ut aquam acciperet: quæ cum fecerit in fide mansisse. Astutiā quidē præter ætatem maxime pueri qui decepti fuerāt mirabantur. Quinta uero die sacerdotēs opsi fame descendunt: & a custodibus ad Titum

perducti ut salutem sibi concederet orabant. Ille autem ueniam quidem tempus illis praeterisse factus: perisse uero id cuius eos gratia merito conseruasset. Decere autem sacerdotes interire cum templo duci homines ad supplicium iubet. Sed tyranni cum sociis quonia bello undique tenebant: circumdatis autem nusquam erat fugere copia: Titum ad colloquia prouocant. Ille autem pro humanitate naturali saltem oppidum seruare cupiens & amicis praeterea suadentibus. Latrones enim iam moderatius factos esse arbitrabantur: in parte occidua templi exterioris consistit. Hac. n. super xistum erant portae ac pons qui ciuitatem templo iungebat: isque tunc inter tyrannos ac Titum interueniebat. Multitudo autem utrinque densi astabat: iudaei quidem circum Symonem ac Ioannem suspensi ueniam spe. Romani uero ad Caesarem speculandi studio qualiter eos reciperent. Edicto autem dato militibus Titus ut & iracundiam & sagittas continerent: adhibitoque interprete: quo argumento superior ostendebatur prior alloqui coepit. Etiam ne saturati estis patriae malis? O uiri quibus neque uirtutis nostrae neque ipsius mitatis propriae uenit in mentem: sed inconsulto impetu ac furore perditis populo & ciuitate simul ac templo ipsi quoque iuste perituri. Qui primum quidem postquam uos Pompeius fortiter debellauerat nouas res affecta re non debuistis. Deinde etiam bellum apertum contra romanum populum extulistis. Vtrum ne multitudine freti? an quod parua manus uobis romani exercitus satis restitit auxiliatorum fide? Et quae gens imperio nostro libera iudaeos praeter romanis optaret? sed uiribus corporum? At quod scitis nobis seruire germanos. Firmitate muroque & maior Oceano murus atque obstaculum quo septem Britannii adorant arma romanorum. Animoque obstinatione uel astutia ducum. an quoniam etiam carthaginenses captos esse noueratis? itaque uos contra romanos ipsorum excitauit humanitas quod primum uobis & terram dedimus possidendam: & gentiles imposuimus reges. Deinde leges seruauimus patrias: & uiuere uos non solum discretos: sed cum aliis et uestra uoluntate concessimus: quodque maximum est: tributum capere dei nomine ac donaria colligere permiximus: eaque offerentes neque monuimus neque prohibuimus: ut hostes nobis efficeremini ditiores: nostraque pecunia uos contra nos instrueretis. Ergo tantis bonis affecti satietate in eos quod haec uobis praestiterat extulistis & imitium exemplum serpentium uirus blasphemis infudistis. Esto Neronis negligentiam contempsistis & ueluti ruptum aliquod membrum siue contractum alias male quieti in maiore uitio detecti estis: & ad spes improbas etiam cupiditates imo dicas explicastis. Venit pater meus ad patriam uestram non ut poenas a uobis ob ea quae incertae commiseratis exigeret: sed monitis emendaret. denique cum deberet si depopulanda nationis causa uenisset stirpem uestram petere atque hanc delere ciuitatem galileam & circa eam loca uastare maluit ut poenitentiam di uobis praebere indutias. Sed haec eius humanitatis infirmitas uidebatur: nostraque lenitate aluistis audaciam. Et Nerone mortuo fecistis quod nequissimi solent: & ex intestinis uestris dissensionibus fiduciam praesumpstis: meque ac patre meo digressis ad aegyptum ad struendum bello tempus illud uel le putauistis. Neque uos puduit perturbare principes declaratos: quos etiam duces humanissimos fueratis experti. Denique ubi ad nos confugit imperium & oibus in eo quiescentibus per legatos aut gratulantibus exteris nationibus itaque hostes iudaei & legationes quidem a uobis trans euphratem usque nouae rerum gratia missae: muroque aut ambitus repabantur. Seditio uero tyrannorumque contentio & bellum intestinum quae sola huiusmodi nequissimos decent. lussus eo ab initio patre cum mandatis tristibus ad ciuitatem uenire laetabar: cognito populum de pace sentire. Ante bellum rogabam uos desistere pugnantibus aliquandiu parcerem sponte aduenientibus dexteram dedi fidem seruauit confugientibus: multos captiuos miseratus uerberibus urgentes bellum coercui: muris uestris machinas inuitus admoui: super caedis uestrae cupidos milites continui. Quotiens uici toties uos ad pacem tanquam uictus prouocauit. Cum prope ad templum accessissem: consulto itaque legis belli oblitus parere uos propriis sanctis orabam templum seruare data uobis exeundi copia & fide salutis: uel etiam pugnare alio tempore si uelletis in alio loco facultates praebui. ista omnia spreuistis & templum manibus uestris incendiistis. Deinde sceleratissimi nunc me ad colloquium prouocatis: ut quid tale conseruetis quale perit? Quia uosmetipsos salute dignos esse post templi excidium iudicatis? Quin etiam nunc armati statis & nec in extremis supplices assimilatis. O miseri quae fiducia? Nonne populus uester examinatus? Templum uero perit: mihique subdita est ciuitas: in manibus autem meis habetis animas uestras. Et tamen fortitudinis esse gloriam mortem arbitramini? Non contendam cum pertinacia uestra. Proiectis autem armis traditisque corporibus uitam uobis indulgeo: & sicut in priuata domo dominus mitis ultus grauiora caetera mihi seruo. Ad haec illi responderunt: fidem quidem se ab eo minime posse accipere. Nam iurasse nunquam id esse facturos: exeundi uero per munitiones qua murum sepe rat cum coniugibus ac liberis facultatem petebant. Ituros enim se in solitudinem ipsorumque oppidum relicturos. Hoc Titus uehementer iratus quod in sorte captorum constituti uictorum condiciones sibi ponerent. Declarari quidem his iussit uoce praecoris ne ulterius ad se profugerent: ne uel fidem sperarent: nulli enim esse parcendum: cunctis autem uiribus dimicarent quantum possent saluti suae consulere. Iam enim se omnia iure belli gesturum: militibus autem diripere ciuitatem atque inflammare permisit. Illi autem ipso quidem die nihil egerunt. Postremo autem die archium & aeram & curiam & qui uocatur ephlam succendere: & progrediebatur ignis usque ad Helenae regiam: quae in media erat acra: nec minus ciuitatis mortuis plenae eo-

dem die galeza regis filia & fratres cum his multi nobiles ex populo congregati ut fidem sibi daret Caesari supplicarunt. Ille autem quam caeteris omnibus iratus erat: mores tamen non mutauit: sed eos suscepit. Et tunc quidem omnes in custodia habebat: regis autem filios ac propinquos postea uinctos romam perduxit fidem obsidum praestaturus.

Seditiosi in domum regiam confugiunt: romanos pellunt: multi occiduntur ex popularibus: Titus uero militum quaedam quia uiuus captus est ad ipsum rediens ex acie pepulit: quod grauius fuit illi morte. Ca. XX.

Seditiosi autem ad domum regiam profecti ubi quia tuta erat multi facultates suas deposuerant & romanos hinc pellunt: & oibus popularibus quod eo conueniant prope ad octo milia & cccc. occisis pecunia etiam diripuerunt. Viuos autem duos milites romanos coepere unum eorum alterum peditem: & peditem quidem interfectum per oem traxere ciuitatem uelut uno corpore oes romanos ulciscerent. Eques uero quidam his quod saluti foret suadere pollicitus deducit ad Symonem. Cumque quid diceret nihil sciret: Ardali cuidam ex numero ducum traiecit punicus. is autem reuinctis post terga manibus: ceruice atque oculis in conspectu romanorum ueluti capite caesus produxit. Verum ille dum gladium iudaeus educeret ad romanos refugit. Hunc Titus quoniam ab hostibus esset lapsus non est passus quidem occidere. indignum uero esse romanorum militem iudicauit. quia uiuus fuerat captus: & armis ablatis eum agmine pepulit. Quae res prudenti uiro grauior esse morte uidebatur.

Romani conuersis latronibus in fugam: omnia igni tradidere: illi uero in superiore ciuitatem recedebant: letantes quod nil essent relicturi hostibus & alacri uultu mortem expectabant: illi undique per ciuitatem capiebantur: mortuique canibus proiecebantur: spes quibusdam erat in cloacis latere: & ignis latitantes cremabat: & qui descendebant necabantur. Cap. XXI.

Postero autem die romani uersis in fugam ex interiori ciuitate latronibus omnia Siloam usque igni tradidere: & oppidum quidem gaudebat absumi rapinis uero carebat: quoniam latrones exinanitis prius oibus in superiore ciuitatem recedebant. Erat namque illis malorum quidem nulla poenitudo: arrogantia autem tanquam in rebus secundis. Denique ardere ciuitatem laetis uultibus aspicientes alacri uoto mortem expectare dicebant quod perempto populo incenso templo: & flagrante oppido nihil essent hostibus relicturi. Sed tamen iohannis in extremis eorum rebus pro reliquiis ciuitatis obsecrando laborabat. Sed multa quidem in eorum crudelitate atque impietate locutus multa uero pro salute adhortatus nihil amplius quam elusus est: quia neque se tradere pro iusiurandum patiebatur: neque pugnare cum romanis ex equo iam poterant ueluti custodia circūuallati: caedisque insuper consuetudo dexteram commouebat. Dispersi autem per ciuitatem per ruinas latitabant profugere parati insidiantes. Multi autem capiebantur oesque interficiebantur. Nam prope inedia fugere non ualebant: mortuos autem canibus proiecebant. Omne autem per eundem genus fame leuius uidebatur: adeo ut ad romanos quoque sine licentia desperata misericordia tamen fugerent atque in seditiosos a caede non cessantes sponte incederent: nullusque in ciuitate locus uacuus erat: sed cuncta mortuos habebat: quos fames aut latrones conseruerant: & cadaueribus eorum plena erant omnia: qui alimentorum penuria uel seditione perierant. Tyrannos autem fouebat factionum quae latronum spes ultima sita in cloacis. Quo si fugissent minime inueniri posse arbitrabantur. Sed peracto excidio post romanorum digressum prodire ac fugere cogitabant. Id enim plane illis erat somnium. Nec enim uel deum uel romanos fuerant latitaturi. Tunc quidem subterraneis freti plura quam romani concremabant. & quod ex incendiis fugientes in cuniculos descendissent eos improbe necabant itemque spoliabant. Quin etiam cibum sicubi reperissent concretum sanguine deuorabant. Erat autem inter se illis iam rapinae causa bellum: eosque putauerunt nisi excidio praesenti essent nimia crudelitate mortuorum quoque corpora degustaturos fuisse.

Caesar prospiciens ciuitatem superiorem non posse capi sine aggeribus distribuit milites operibus ad occidentalem partem: legiones munit isdem diebus idumei mittunt ad Titum quod ad eum uolunt confugere remittit legatos pollicens pacem: Symon hoc intellecto quosdam occidit: quosdam recludit: multitudo tamen maxima fugit. Cap. XXII.

Caesar autem fieri non posse prospiciens ut sine aggeribus superiore caperet ciuitatem in praerupto undique loco sitam. distribuit operibus militem uicesimo die mensis augusti. Erat autem transuectio impendiorum difficilis oibus. ut dictum est. circum ciuitatem usque ad centesimum stadium impiorum aggerum extructione detonsis. Quatuor quidem legionum opus in occidentali parte ciuitatis contra aulam regiam erigitur. auxiliatorum uero manus & caetera multitudo xistum uersus ac pontem & Symonis turrim quam iohannes bellum gerens pro castello sibi edificauerat. His autem diebus idumeorum duces clam congregati consiliu de sui traditione coepere missis ad Titum quoniam uiris ut dexteram sibi darent precabantur. ille tyrannos sperans esse cessuros idumeis abstractis quoniam belli praesidio uidebantur: sero quidem uorum tamen uita his pollicitus legatos remissit. Discessum autem parantibus Symon praesensit. & eos quod ad Titum praerant quoniam uiros statim occidit. duces uero quosque nobilissimus erat Sosa filius iacobus correptos in custodia coniecit. nec multitudinem idumeorum abductis rectoribus quod ageret nescientem sine custodia habebat: sed diligentioribus eam custodiis amplectebatur & tamen custodes profugientibus obstare non poterant. Quibus multi necarentur: plures tamen erant qui

fugerent. Omnes aut suscipiebantur a romanis: q Titus nimia lenitate priora pcepta neglexerat: ipsiq milites ia & spe lucri & satietate cadibus tpabant. sola. n. relicta plebe aliud uulgius cu coiu gibus ac liberis paruo queq pto uenundabat. Cu multi at distraherent & emptores pauci eent: qq uoce pconis edixerat ne qs solus trasfugeret: ut eo mo familias suas educeret: tamē hos quoq recipiebat: appositisq q ab his secerneret si qs digno supplicio uideret. Et infinita qdem multitudo uenit. Ex populo uero seruati sunt plusq milia. xl. quos impator quō cuiq gratū erat dimisit.

Quidam sacerdotū promittens multa donaria Tito accepta fide pro fuga recessit: multaq; uaria pulcherrima donaria dedit.

Sdem autē diebus etiam sacerdotū aliq; filius nebuti noie iesus accepta fide salutis a Cæsare ut de sacris donariis quæda traderet: egredit ac tradit ex phani pariete candelabra duo. His quæ in tēplo erant posita similia mensalq; & crateras oia ex auro solido & grauissimo facta. Tradit et uela & pontificū indumenta cum gemmis & uasa multa sacrificio cōparata. Quin etiā cultos sacrae pecuniae cōprehensus phinees noie uestes & cingula sacerdotum ostendit: multaq; purpurā & cocchum quæ ad usum reposita catapitismatis seruabatur. Cum qbus aliquantum cinami erat casia pigmentorūq; aliorum multitudo quibus cōmixta deo in dies singulos adolebant. Tradita sunt aut ab eo & ex aliis opibus multa & sacra ornamenta non pauca: quorum gratia licet ui capto transfugæ tamen data est uenia.